ΚΕΦΑΛ. δ¹.

Διάφρεσις τῷ βίῳ.

EΣΤΑΙ ἃ φανερά πλέοντα τῷ αὐ-
τοῖς συναντουμένων, τοῖς διαπορευομένων, αὐ-
τοῖς συναντοῦσι, παρέποντος τοῦτον διδα-

CAPUT III.

De quibus sit querendum ut id inueniatur
in quo sita est beata vita.

VERVM omnes omnium de
his opinioneis persequi superua-
cuum sit, quando & ægrotis, ac de-
liris, & pueris quædam videantur,
quæ nemo sanæ mentis in quæstionem
posuerit. Ratione enim opus non est,
sed his quidem ætate prouectiore,
qua corrigitur iudicium; illis verò pu-
nitione politica, medicæve, qua do-
loris inferendi, plagis vim habet haud
minorem. Similiter & vulgi, de re-
bus omnibus ferè pronuntiantis, omit-
tenda sententia est: absurdum quippe
ratione cum iis contendere, qui non
rationem sed mulieram mereantur.
Porro cum in omni negotio quæsti-
ones oriantur, patet etiam de vita ex-
cellentissima, dubitationes opiniones
que occurre, quas sit expendere ope-
ræ pretium. Controuertentium enim argu-
mentis, rationes contrariæ demonstran-
tur. Ignorare insuper haudquam
conuenit, sub tractationis principium,
ea quibus omnis consideratio destina-
tur, scilicet è quibus bene recteque
viuere contingat: beatè enim parcus
dicere conuenit, ob spem, quæ in sin-
gulis à bonis honestisque viris percipi
solet. Nam si vel in fortuitis, vel iis
quæ natura eueniunt, sita est vita ho-
nestas, commoditasque, spes eius
præcidatur multis: quippe qui frustra
eò cura sedulitatéque emitantur, siue
id quod in ipsis est, siue studium actione-
nemque species. Verum si in operatione
penes ipsum posita, & eo qualis quis-
que sit, bene viuere constituatur, &
communius & diuinius bonum fuerit, il-
lad quidem quia pluribus participare li-
ceat, hoc quod operationes huiusmodi
vel illiusmodi formare habeat necessum.

CAPUT IV.

Varia vita genera esse docet.

EQuidem quæ de his ambiguntur,
& disputantur, perspicua pleraque
fuerint, si constituerit quid vere tan-
dem felicitatem oporteat appellare.

An pro animo hoc vel illo pacto disposito, ut quidam sapientes veteresque existimarent, definire eam conueniat, an vero prototius hominis statu, aut operationum potius qualitate & modo? Distinctis autem inter sece vitæ conditionibus, & studiis, felicitatem nonnulli haudquam in eis collocant, sed necessariorum gratia tantum experti contendunt, cuiusmodi sunt artes odiosæ, ut appellantur, & quæstuarie. Odiosas autem voce gloriarum tantum destinatas, mechanicas autem voce sellularias, & mercenarias: quæstuarias autem, foro cauponicasque artibus comparatas. Ergo cum ad vitam bene beatèque transigendam tria (ut supra diximus) velut potissima bonorum genera ordinata sint, virtus, prudentia, & voluptas, totidem etiam vitæ genera enasci constat, quæ omnes, mentis saltem compotes, adipisci & sectari cuniant: Nempe ciuile, philosophicum, & voluptuarium. Philosophus enim prudentiam contemplationemque veritatis: Ciuilis, actiones honestas, eas, inquam, quæ à virtute profiscuntur: Voluptuarius vero corporis voluptates expertus: quapropter, ut supra dictum est, alium quam priores, felicem beatique arbitratur. Vnde Anaxagoras Clazomenius à quodam interrogatus, quemnam beatissimum iudicaret, Nullum, inquit, ex iis quos existimas, sed qui à felicitate alienissimus tibi videatur. Anima uerterat enim, nisi magnum, pulchrum, aut diuitem, neminem felicis appellatione dignum illi censeri. Cum contrà, sibi felices beatique haberentur, qui iustis honestisque actionibus tranquille incumberent, diuinaque aliqua contemplatione participarent.